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30 ,dni, co najmniej. Błękit trypanu z bubu]i-
nem były też stosow-ane na zmianę, w ptzy-
padkach bardziej uporczywych na leczenie (17
psów); stosowano ponad 45 łvstrzykiwań, co
trwało około 4 i pół miesięcy, Błękit trypanu
z neguvonem oraz bubulin z neguvonem za-
pewniały na ogół lvyleczenie po 10 zastr,zykach
i wcierkach. Jednak zdarzały się przypadki,
które mimo długotrwałego leczenia nie dawa-
ły się wyleczyć (10/o;.

Leki zewnętrzne stosowano same, a więc ne-
guvon - 26 psów, gameksan - 11 psów, uni-
tox - 12 psów. Po 2-3 krotnej kontroli w
odstępach 2-3 tygodniowych, właściciel nie
doprou,adzał więcej psa, co zgodnie z umo\ń,ą
miało świadczyć, że pies został wyleczony.
Można więc sądzić, że leki te również działały
skutecznie,

W związku z nieraz bardzo długotrłvałą te-
rapią ii pomimo to nieuleczalnością choroby,
należy uważać, że zagadnienie terapii nużycy
jest nadal otwarte.

C,prócz terapi wskazanym jest postępowanie
wspierające, które polega na bogatobiałkowym
żyuzieniu: świeze mięso, jaja, ser, rnleko, ja-
rzyny, płyn Fovlera, aricyl, witaminy A, B
cornpl., vitaral.
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RYSZARD SZMITKO

Badania nad zwalczaniem nemato doz żołądkowo-jelitowych
u bydła

Kateclla chorób Wewnętrznych wydziału Weteryngrii wsR W olszytnie
Kierownili: doc. dr K. I\{ARKIEWICZ

Inwazja nicieni zołądkowo-jelitowych u by-
dła stwierdzana jest w Polsce powszechnie. Nie
została j ednak do,tyehczas określona przeciętna
intensywność inrvazji tych pasożytów jak rów-
nież jej znaczenie dla hodow]i.

NIinro, że nelmalto,dozy żołądkowo-jelitowe u
bydła cechuje na ogół przewlekły przebieg ,oraz
brak wyraźniejszych objawów klinicznych, to
jednak wpłyłvają one niewątpliwie ujemnie na
kondycję, a zatem i na gospodarczą wartość
dotkniętych nimi zwierząt. Jest to wynikiem
nie tylko bezpośredniego, szkodliweg,o,działania
nicieni żołądkowo-jelitowych na organizm ży-
,,viciela, ale i to pr,zede wszystkim pośrednich
wpływów ich metaboli,tów jako czynników
stressotwór czy cb' usposabia j ących i zaostr zają-
cych przebieg innych chorób o niepasożytniczej
etiolo gii, szcze gólnie schorzeń układu pokarmo -
.d/ego. Uzasadnienia tego dostarczają licz,ne
obserwacje kliniczne. A więc aspekt eko;no-
miczny zwałczania nernatodoz żołądkowo-jeli-
towych nabiera w ,ostatnich la.tach dużego zna-
czenia, szczególnie z uwagi,na rozwoj pogłowia
bydła oraz ze względu na \,1/pfowadzanie do
hodowli bardziej uszlachet,nionych ras o stale
zwiększającej się wydajności i produkcyjności
zvłierząt, Z tych vlzględów zapobieganie i zwal-
czanie omawianych inwazji wysuwa się na czo-
łowe miejsce w praktyce lekarsko-weter;ma-
ryjnej.

W związk,u ,z niepo,dejmowaniem dotychczas
w nas,zym kraju ,badań mad zwalczaniem ne-
matodoz żołądkowo-jelitowych u bydła przy
uzyciu nowszych środków terapeutycznych po-
stanowiono sprawdzić skutecznośó działania na

wspomniane pasożyty preparatów Nilvermu,
Thiabendazolu, Maretinu i feno,tiazyny. Rów-
nocześnie pos,tanowiono podjąć także obserwa-
cje mające na celu ustalenie ewentualnego
ubocznego działania tych środków na organizm
zylviciela, a to przez wykonanie u części uży-
tych do doświadczenia zwierząt o;bok badań
klinicznych ,takze hadań hematologicznych i
biochemicznych.

Nf ateriał i metody
Do badań użyto 400 cieląt, różnej płci, w ,nzieku od

5-12 miosięcy, ra§y czerlvonej polskiej, doitkniętych
inwazją nicieni żołądkowo- jelitowych pochodzącą z
zarażenia naturalnego oraz 40 cieląt tego samego ]^Iie-
ku i ,rasy tvoJ:nych od inw-azji. Badane zwierzęta po-
dzielono na cztery grupy - każda z nich obejmowała
po 100 cieląt dotkniętych i,nwazją oraz po 10 cie-
ląt .fiollnych od inwazji. Zwierzętom grupy I po,dano
jako atntheiminiticum fenotiazynę ,"v dawce 400 rng/kg
c.c.; w grupie II - Thiabendazol: 50 cielętom w da-wce
50 rng/kg c.c, i 50 cielętorn w dawce 100 mg/kg
c.c.; w grupie ITI - Nilverrn w da,wce 72-75 mg/kg
c.c,, a. w grupie IV - Maretin lv dawce 50 rngikg
c.c. Preparaty Mare,tin, Nilverm i ThiabendazoI pclda-
\1,7ano w postaci 100/0 wodnego roztworu za pomocą
przyrządu automatycznie dawkującego leki płynne,
fe,notiazynę zaś w postaci kęsów przy użyciu pigula-
rza, Powyższe leki stc,sowano bez specjalnej diety.
Ba,dania przeprowadzono w okresie pas,twiskowym,
jesienią.

Ekstelsyrvność in,"vazji ustalano na podstawie ba-
dań koproskopowyclr przy stosowaniu rnetody flota-
cyj,nej Fijlleborna. Kał pobierano od każdego zwie-
tze.cja z prostnicy. Do badania u jednego zwierzęcia
użyr,vano około 5 g kału pobranego z różnych rrriejLsc
próby. Badanie koproskopowe przeprowadzano raz lub
dwukrotnie przed zadaniern 1eku oTaz w 14 i 21 dni po
odrobaczeniu zakładając, że wcześniej uzyskane ujem-
ne wyniki mogą być tylko pozorne w związku z rnoż-
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lilvością e-wentltallreg6 zahamowatria składania ja j
przez sarr,ice nicierri pod r,vplywem podanego leku.

U CzęŚci r,vyselekcjcnor,łranych ze stada z,,,;ierząt nie
wykaz.ujących koproskopołvc inwazji nicieni żołądko-
rvo-jelitov,,ych, przeprottradzono b:.d:,nia wpłyrvu sto-
sowinych środlrórv na organizm żylviciela. W tym
celtr ,"vyko,nano przed i lv 48 godzin po zadaniu le-
ków badania lrlinlczne, hetnatologiczne i bro,msulfta-
leinorvą próbę czynnościorvą 1,ątroby. Badania he-
matcIogiczne przeprowadzono stoslriąc powszechnie
przyjęte metody, ]-lv/zględrliając zarvartcść hemog1o-
biny, liczbę krwinek białyclr i czerwo,nych, skład
prccentovly krwine]< białych oraz liczbę hematokry-
tową. Próbę bromsulftaleino-wą wykonaino przy uży-
ciu 50/o roztworu wodnego czerv,lieni fenolowe j
wstrzykiwanego doży]nie w ilości 1 :nl/i0 kg c.c,; krew
pobieranc po 3C i 45 minutaclr. Stężenie barwnika
w osoczu ttstalano na podstawie reakcji barwrrej przy
pomocy spektrokolorymetru Spekol (d}ugość fali 570
iL), Stopień ei<stynkcii odczytywalro z krzylvej kolo-
rymetrycznej "lv mg 0/o,

Uzysliane wyniki pocldane zo,staly analizie staty-
stycznej, Ocenę istotności różnic przeprotvadzono w
sposób ogólnie stosowany w badaniach przyrodni-
czych tj. przy po{nrocy testu ,,t" Studenta dla -war-
tości palami skorelowanych,

Wyniki i omówienie

Badaniern koproskopowy,irr ustalono, że
wszystkie użyte do doświadczenia z,NleTzęta
dotknięie były mieszaną inwazja nicieni żołąd.-
korvo-jelitowych,z \yyraźr\ą u większości z nich
przewagą jednego ]ub dwu rodzajór,v pasoŻy-
tów. U największe j l1,czby zwierząŁ str,vierdzono
inwazję nicieni 7, Todzaju Haem,oncl,.us (597o),
nas,tępnie T r żch o str on g ylu s (45ło), B llno st omum
(23,żOk), aŃertagia (1 8,6ł]Ó), N ematodirus
(I ż,20lo) i O e s oph.a g o stomun1 (1 07o ).

Ccerriając skuteczność stosowanych lekórv na
mieszane inwazje nic,eni żołądkowo-jelito-
\,vych nalezy stłvier,dzic, ze llajwięcej rodzajów
tych pasozytów wlazlivr),gh było na Nilverm
(tab. i). Podobne łvynilri uzyslrali w odniesie-

Tab. 1. Zestawienie sliuteczności działar-ria fenotiazy-
ny, Nilvernu, Thiabendazolu i N[areti,nu na nicienie

żołądkowo-jelitowe (w 0/o)

Dawki

mcikc
c.c.

niu do inrvazii tych ni-cieni u owiec Bor,zemski
i rvsp. (l) (Ilaemonchl,Ls 

- 96,30/il, Tri,chostron-
ggll,Ls 

- I00%, Bunostontu.m --- 90,AL'la, Ostertct-
gźu 

- 100%). Według Reinecke (5) skuteczność
Nilvermu stosowanego w tej satnej dawce wy-
,nosiła 99-1007o.
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Preparat Nilverm wyplodukowany w 1966
T. przez angielską firmę ICI okazał się wieie
o,blecującym lekiem w zwalcza,niu nematodoz
zołądkowo-jelitowych. Lek ,ten, według oceny
takich autorów jak Slalley (91 czy Vanden-
busche, stoso\,vany w dawce 15-30 mg/kg c.c.
jest skutec,zny przeciwko dojrzałym i niedoj-
rzałym formoim nicieni żołądkowo-jelitowych
u bydła i bwiec.

Również wysoko skutecznym preparateim w
zwalczaniu, omawianych nicieni okazał się
Thiatlendazol fi,r,my 1Merck Sharp stosowany w
dawkach 100 mglkg c.c. Lek ten wprowadzo-
ny do praktyki weteTynaryjnej w !962 r. zna-
lazł szerokie zastoso,,vanie w zwalczaniu nema-
todoz żołądkowo-j elit owych.

W badaniach własnych lhiabendazol stoso-
wany w dawce 100 mg/kg c.c. był skuteczny
przeciviko nicienio,m z rodzaju Hqemonch,us
90,69'0, Trźcll"ostrongglus 96,TDk, Bunostomum
29,20k, Nemutodirus 87,67o i przeci,,łzko Oeso-
phagostomum 1000/o. Doświadczenia z Thia-
bendazolem plzepr,owadzone przez Roma-
niuka i wsp. (6) na owcach wyka-
zały, że skuteczność jego \,v dawkach
100 ng/kg c.c. wynosiła od 91,79b.-1000/o.
lWysoką skutecznośó Thiabendazolu stosowane-
go ,r,v dawce 100 rmglkg c.c. na nicienie z ro-
dziny Trichostrongglżdae po,twierdzają Bell,
Galvini i Turk, Równiez badania Rubina i wsp.
(7) przeprowadzone przy zastosowaniu Thia-
bendazolu w dawce 50 mg/kg c.c. potwiefdza-
ją te wyniki. Stwierdzi]i oni brak skuteczności
omawianego preparatu na formy młodociane
tych pasożytów. Nie zostało też zaorbserwowa-
ne przez cytowanych autorów uboczne działa-
nie Thiabendazolu s,tosowanego w ,dawkach te-
ra_peutycZnych.

Ró-wnież stosunkowo nowym środkiem prze-
ciwrobaczym jest wyprodukowany przez firmę
Bayer preparaT Maretin. Wyniki uzyskane
przez rożnych autorórv odnośnie ,zwalczania
przy pomocy tego leku nematodoz żołądkowo-
-jelitowych są rozbiezne.

Według Sióba i wsp. (B) IVlaretin w dawce
50 mglkg c,c. .dziaŁa w peł,ni skutecznie tj. v,z

1000i(l na nicienie z rodzajów Cooperia, Oster,
tagża, Trżchostrangglus i Nematodirus. Nato-
miast według Rubina i wsp. (7) lek stosowany
w ,tej samej dawce jest skuteczny tylko w
BB-940l0 na różne rodzaje nicieni.

Borzemski i wsp. (2) stosując Maretin u
olviec uzyskali słabsze r,vyniki (Haemonchus -79,5tk, TrżchostrongElus tylko 36,39'0 i Buno-
stomum 76,BDl0). U,zyskane wyniki w badaniach
własnych przedstawia tab. 1. Są one nieco wyż-
sze od poda,ń/anych przez Borzemskiego i wsp.
(2) i niższe od podanychprzez Stó,ba (8). Według
tego ostatniego autora preparat Maretin dzia-
ła sku-tecznie także na rniedojrzałe postacie tych
pasożytów.

Najmniej skutecznym lekiem okazała się fe-
notiazyna (tab. 1). Wydaje się, że fakt ten moż-

400 __
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na tłumaczyć wytworzeniem się pewnej
zmniejszonej wrażliwości u omawianych paso-
żytów pod wpływem uprzednio stosowanej ku-
racji w badanym staidzie rprzy użyciu fenotia-
Zyny,

Według Mayera (4) przeciwrobacze działanie
fenotiazyny zależy od stopnia rozdrobnienia
leku. I tak przy rozdro,bnieniu substancji czyn-
nej na fragmenty rpowyżej 140 rl lek praktycz-
nie okazuje się nieczynny, przy średnicy 40-
50 p skuteczność jego ,wynosi około 700/o, nato-
miast przy średnicy I-2 w obserwuje się prze-
ciętnie 959ti jego skutec,zności.

Większość ba,daczy jest zgodna, że tenot;ia,zy-
na nie jest skuteczna przeciwko niedojrzałyrm
fornrom pasożytów. O ubocznym działąniu ]eku
dcnosi wielu autorów; i tak Snyder opisał po-
draznienie rogówki podobne do stanów zapal-
nych przy awitaminozie-A, a Łącki (3) ptzy-
padki ronienia u owiec. U zwierząt wyniszczo-
nych, fenotiazyna może wywołaó hemolizę
krwinek czerwonych i prowadzić do niedokrwi-
stości.

Waznym kryterium w ocenie przydatności
stosowanego leku jes,t s,torpień jego łtoksyczności
lv dawkach terapeutycznych. W chorobach pa-
sożytntczych zagadnienie to rma szczegól:ne zna-
czenie. V/ ich bowiem patogenezie, intoksykacji
olganizmu żywiciela produktami przemiany
naterii pasozy,ta oraz ciałami powstającyrni
przy jego rozpa,dzie, pr,zypisuje się pierwszo-
rzędne znaczenie.

lWyniki referowanych tu badań nad toksycz-
nością fenotiazyny nie od,biegają od ogólnie
znanych właściwości tego leku. Stwierdzone
niewielkie odchylenia w leukogramie leczonych
z."vierząt (tab, 2), polegające na zwięks,zeniu
wartości 9o 96 granulocytów obojętnochło,nnych
o jądrze pałeczkowatym (3,39(l do 5,7alo) ,oraz

zmniejszeniu granulocytów o jądrze,podzielo-
nym z 23,20k do 1B,57o, nie mają praktycznego
znaczenia i mie,szczą się w ,granicach ,błęciu po-
pełnianego zwykle,przy po1^/,tarzaniu oznaczeń.
Również bez większego znaczenia są zaobser-
,wowane objawy kliniczne ,manifestujące się u
kilku sztuk łzawieniem i światłowstrętem, Pró-
ba o,bciążenia lvątroby bromsulf,taleiną dała
prawie identyczne wyniki tak przed jak i po
zastosowaniu 1eku.

Badania,nad toksycznością Thiaibendazotru
przy zastosowaniu ,dawki 100 ,mglkg c.,c, wy-
kazały co praw,da niewielkie zmiany w hemo-
gramie polegające na obniżeniu liczby krwinek
czerwonych oraz zwiQkszeniu wartości procen-
towych granulocytów obojętnochłonnych o ją-
flr2g lpałeczJ<owatyrm i monocytów, ,można je
jednak vznać, ze względu na ich pr,zejściowy
charakter, za nieistotne z praktycznego punktu
widzenia. Próba bromsulftaleinowa wypadła
ujemnie nie wykazując różnic w szybkości re-
sorbcji barwnika pxze,d i po zastosowaniu leku.
Również ,badaniem klinicznym nie stwierdzo-
no u doświadczalnych cieląt orbjawów uboczne-
go działania leku. Uzysil<ane wyniki wskazują
więc, ze Thiabendazol jest dobrze znos,zolny
przez cielęta.

Przeprowa,dzone obserwacje i badańia kli-
niczne użytych do doświadczenia cieląt po za-
stosowaniu preparatu Ni]verm nie wykazały
również odchyleń od rrormy, W hemogramie
zmniejszeniu uległa tylko liczba krwinek czer-
wonych (z B 690 000 erytrocytów do 6 200 000 w
1 mm8 krwi). Zrntany te ,mogły wystąpić jako
przejściowy o,dczyn wywołany ,działaniem po-
danego 1eku i z praktycznego punktu widze,nia
są bez większego znaczenia. iWyniki pnóby
bromsujftaleinowej uzyskane w 48 godzin po
zadaniu leku wska,zywać mogą na nieznaczne
tlpośledzenie czynności wątro,by, Wykres krry-

Talb. 2 Sred,nie wartości hemograrnów

Czas
badania

przed poda
nlem leku
i po poda-
niu leku

Przed

Zavłat-
tość

hemoglo-
biny

w el'%

Liczba
hemato-
krytowa

W/o

Liczba
krwinek
czerwo-

nych
w mil.

Liczba
krwinek
białych
w tys.

I n,n * 0,23l41,5 + 1,93 
|

6,8 + 231 l z,n +,r,l 2,7 l 3,3 l

|-lll
zs,zI zo,sI o,zo

Fenotiazyna

Nilverrn

to.z + o.zs l

I

7,3 + 264

7,6 t 205

9,5+0,23|ło,o+1,60' 6,5t261 l 6,9t335l ,,u I s,z ] ra,s I zz,o I o,so

4,8

2,9 2I,7

2L,4 69,? l 0,?

10,5 + 0,26 47,3+1,60| s,z+247|rcJt?15| n,rI s,sIzz,ł| oz,o| 2,2

10,8 + 540 3,8 29,0 62,0

36,0 + 1,9? l
I

5,? + 293 l
l

2,1

3,0

539

2,0

Przed ,,u l 2,g ?3,6 | 0,225,0

Ion

Thiabendazol

Maretin
Po 10,6 + 0,28 42,0 + 1,10 10,2 + 678 5,B 2,5 19,? 

l
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- 1,04 mg9/o. Ocena statystyczna wa,rtości raż-
nic tej pró,by okazała się znamienna (tab. -3)"

P,owyższe iki znajdują notwierclzenie w pi-
śmiennict Na ogJł hadający przydatność
Nilver,mu są zgcdni co Cc nieznaczriej toksycz-
ności tego ],eku stogorł,enego w ,fląy7};ąg]1 te-
rapeu.tycznych,

Tab. 3 Ocena istotności różnic proby bronrsulftalei-
no,wej przed , oo 

, "#jill* 
PreParatu Nilverm

Lek

Tc,ksyczność fosforoorganicznego preparatu
Maretin w pTzepr{]1\ra,Czonirch baCaniach oka-
zała się znaczna. Uboczne działanie tego lek",l
strvierdzono tak badaniern klinicznyilr (posmut-
nienie, przejściowa utriita łaknienia) jak i he-
matol o gicznylm (-l,vy r ażna leltlrccy ta za l e c zync -
filia), trró,ba obciązenia wątroby czerwienią fe-
nolcwą vr 4E god_zin po zasioscwaniu- leku rvy-
kazała, ze po 30 rnin. reszte. barwnika w osoczu
wynosiła 3,5i6 mgclo (przeC zada.niem leku ].,3

mgVo) i lpo 45 min. 2,56 mg0l6 (przed za,d_a.niem
jeku 0,3 mg9'c). Wyniki te świadczą o upcśle-
,dzeniu czynności wą,trołry pod lvpływenr sto-
sowanego leku, Uzyskane lł,yniki ,"r,skazują, ze
sltosowany -w ,dałrzkach terapeutycznych 1ek
Maretin wyu,ier"a wyra_żne ujemne Cziałarrie na
oIganizm zywiciela.

Wnioski
1. Ekstensywność in-azazji nicieni zołącl,korł,o-

-jelitowych u bydła jest r,vysoka.

2. Mieszarie inrł,azje nicieni żoiądkowo-jell-
tcwych o śreCniej iniensywności iiie -wywołu,ją

dostrzegainy ch cb j alvór,r ktriniczirych.
3. Ze względów ekcnctnicznycir zlvalczanie

nematodoz zołąCkolvo-jeiitovzych u,bydła jest
wskazane i celovze.

4. Spośród zastosowanych "w dcświądczeniu
}eków najbardziej skrłtecznv przeci,łito nicie-
.nioru. zołądkov,zc-;'elitoivym okazał się }{ill,errrr
stosolvany w dawce !2-L5 mglkg c.c" (77,8-
1007o), następnie Thiabendazol w dawce 1L}0

mg/kg c.c. (żg,2-1a}ł/ł), a clalej l\{aretin rv
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dawce 50 nrg/kg c.c. (59,7-100Yo) i feno,tiazy-
na w da.-wce 400 mg/kg c.c. (26,Ą-100%).

5. lipośrod badanych preparatórł, toksyczne
C_zia.łanie utbcczne na orEanizm zywiciel&, wy-
kazywał najłvyraźniej Maretin.'fhiabendazol,
fenotiazyna, }Tilverm, w dawkach terapeutycz-
nych, wydają się być dla żywiciela nieszkc,dli-
we"

2,

4.

5.
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PEccjle4oBaą7lźl rro 6ops6e c >Ke.ĘyAoq-
Ho-IlrluleqHE}IMI,f HeMaToAa]lII4 KIjyIIHoro poraTolo cI(oT&.

!4ccnegoea;rrł s@§lerrunHocts,qeżcrer.a npeilapa-
roe Nilverm, Thiabendazo1, A[areiin rł Serrorrłasrłrł
ria x(eJIyActJI-{o-KI,1ij_IeIlHbIe HeNIaTonBI (>r.-x. rr.) y rii]yri-
Froro polaToro cKoTa T4 Eo3Mor!<T]oe noAorFIoe nos4eń-
CTBi{e 3,Ir4x rrpeilapaToB Ha oplaHI43M xosRr,rHa. tr{c-
CneAoBaHrJ,E npoBeJ]I{ Iła 4C0 LtjT. TeJIj.IT I4HBa3]łpoBaH-
I-]LI:< >K.-K. H. _B eCTecTBeHIl5Ix J/c"]ioBLi]x. 3xcrei:crłe_
}!CCTL, iIHBa3L{il OnPeiieJIEJIIi Ha OCHOBaHrr KOnPOJIO-
Iji-qecKl,Ix ].lccJ]eAoBaHllli c nprrllierłerrr,rerł uero4a fr .ło-
Tal_Jr.lrl rro óro",rneóopn5,. triccne;rcsaFil,{,a ToKcJ4I]HocTT4
ilpoee.]]l rra 4C rlt. tea:rt cacóoAnsix oT Ll:tiBa3lĄlrr.
Br-I]4.El]li€ BL,iLI]e Ha3BaHHL,IX fli]efiapaToB Ha OP|aI]J.{3M
xo3-aI4!la oilpeAeJI.aJl]4 i<JllH14IieCK]4M; reMaToJIolI4qec-
K!7|lI lł 6r,roxr,ir,łł.reci<lłlł MeToAcM c np]4MeI]eHT4eM
ópotlcyłl,.$a$talrerłHoeoro Tec,,j]a Ha AeńcTBrle fie-
rieH].i.

Vcrarroelłnrł, qTo caMirll! sS$errłieullM cpeACTBoM
npoTr{B żł<.-K. H. HBJIEeTcrl Nilverm (12-15 urirr >x,a.),
fioToM Thiabendazoi (10C lłrl'xr ><. e.), a AaJTr,[Ie
Nlaretin (50 ł,rr/rr ><. e.) r,r Qerrorr.ra:lrrr (400 rlłr/rr
x<. s.). ToxclłqecKoe noAotłHoe neźcterłe Ha opIaHm3M
xo3a]łila BEI3I]IBaJI npenapaT ji{aretin, Ocrałlrrsre
nperapaTbl i(axiyTc,Fl B TepaneBTj4qeci(Llx 4osax 6es-
BpeAHL,T,

Szrnitko R, - Investigations on tire corłtrol o.f gasól.c-
intestinal nentn,thqdes itl ca{,§!e.

Invesligations wer€ carried out to estiinate the
efflcsc5, of Nilverm, Thia'oelldazole, Maretir-l an11
phciloihiazine on gasiro-intestinai nemathode s in
catiie, and to cietermine the side effects oI drugs
under study, T'he exa,rninations were done in 400
caives naturally infected .vitn ilie gastro-iniesiina1
nenrathodes. The i.egree of invasion was establisheci
on the sirenght of roproscopic examinations by tire
use of Fijilebr,,rr-r's meihod. Tlre toxicity was esŁirna-
'red in 40 ca]ves free of the parasites. The influence
of i,he drugs was deier,:liried clinical,ly, haernatrl1o-
gic..,ily anc1 bicchenlically (b:, application of bi:onio-
sulplrta}ein test fcr checking of liver aciivity). 'i'he
results sho.;red that Nilverrn at the iose of 12-15

most e{fective against ilre gastro- intestinal nerrra-
thocles. Arrrong the dr,ugs studied Maretin was tlre
most toxic. Thiabendazole, Nilverm and phenothia-
zinc a-t therapuetic doses were harmless.
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